
平成２８年度事業評価シート

事業費（決算額）・財源

事業費（決算額）

財
源
内
訳

H28決算 H27決算 増　減

一般財源

14,916

10,713

4,123

0

80

16,321

9,400

6,841

0

80

-1,405

1,313

-2,718

0

0

国府支出金

地方債

その他特定財源

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

32

営農支援推進事業 農林課

農林業の振興

市内農家の営農環境の維持・改善、農の多面的機能を維持し、消費者のニーズに即した農産物の
流通、供給を図るため、中心的な農業経営体を支援するほか、女性農業者の活動支援、優良農地
の保全、生産基盤の確保、直売所支援等を行う。

市内の直売所売上額は、２７年度と比較するとその金額を伸ばしている。
新規認定農業者数についても、順調にその数を増加させている。

今後についても引き続き、市内農家の営農環境の維持・改善に努め、農業の担い手の確保や、農
家所得の向上等に努める。

事業の概要

指標の推移

事業の評価

営農支援推進全般について、おおむね所期の目標を達成した。具体的な実施状況は以下のとおり。
認定農業者をはじめとた農業経営体の支援、高齢者や女性による農業を通じた様々な活動支援、新たな担
い手の育成・確保等について、着実に実施をした。また、生産基盤の確保推進、直売所支援を通じた消費者
ニーズに即した農産物の流通、供給にも努めた。
経営規模を拡大し、経営安定を図ろうとする認定農業者の支援を行ったほか、新規認定農業者の拡大にも努
めた。
拡大する有害鳥獣被害対策については、被害防止と駆除の両面で適切に対応を行い、捕獲頭数は前年度
に対して2倍以上となった。
農産物直売所の支援を通じ、直売所の売上高は前年に対して増加した。

目標
対象者
概要

施策

事業名

指標の
状況

総合
評価

今後の
方向性

現状維持

H28当初予算

20,206

担当課

事業の指標 単位 H28 H29 H30 H31 H32

１

２

３

6.00

6.00 7.20億円朝市・直売所の売上高

実

予

4

1 1名新規認定農業者数

実

予

－

実

予


