施策	32 農林業の振興		
事業名	営農支援推進事業	担当課	農林課

事業の概要

目標 対象者 概要

市内農家の営農環境の維持・改善、農の多面的機能を維持し、消費者のニーズに即した農産物の 流通、供給を図るため、中心的な農業経営体を支援するほか、女性農業者の活動支援、優良農地 の保全、生産基盤の確保、直売所支援等を行う。

指標の推移

事業の指標		単位		H28	H29	H30	H31	H32
1	朝市・直売所の売上高	億円	予	6.00	7.20			
			実	6.00				
2	新規認定農業者数	名	予	1	1			
			実	4				
3	_		予					
			実					

事業の評価

市内の直売所売上額は、27年度と比較するとその金額を伸ばしている。 新規認定農業者数についても、順調にその数を増加させている。

指標の 状況

総合評価

営農支援推進全般について、おおむね所期の目標を達成した。具体的な実施状況は以下のとおり。 認定農業者をはじめとた農業経営体の支援、高齢者や女性による農業を通じた様々な活動支援、新たな担い手の育成・確保等について、着実に実施をした。また、生産基盤の確保推進、直売所支援を通じた消費者ニーズに即した農産物の流通、供給にも努めた。 経営規模を拡大し、経営安定を図ろうとする認定農業者の支援を行ったほか、新規認定農業者の拡大にも努

拡大する有害鳥獣被害対策については、被害防止と駆除の両面で適切に対応を行い、捕獲頭数は前年度 に対して2倍以上となった

農産物直売所の支援を通じ、直売所の売上高は前年に対して増加した。

現状維持

今後の 方向性

今後についても引き続き、市内農家の営農環境の維持・改善に努め、農業の担い手の確保や、農 家所得の向上等に努める。

事業費(決算額)・財源

			H28当初予算	H28決算	H27決算	増 減
事	「業費(決算額)	(千円)	20,206	14,916	16,321	-1,405
財源内訳	一般財源	(千円)		10,713	9,400	1,313
	国府支出金	(千円)		4,123	6,841	-2,718
	地方債	(千円)		0	0	0
71票	その他特定財源	〔(千円)		80	80	0